
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021112400014

14

Nº 220, quarta-feira, 24 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA ME Nº 13.813, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º do Decreto nº 3.456, de 10 de maio de 2000, em conformidade com
o disposto no art. 96 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo
Decreto nº 201, de 26 de agosto de 1991, e com o que consta no processo nº
17944.103786/2021-00, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento para servir em Organismo Internacional do
servidor ANDRÉ PROITE, matrícula SIAPE nº 1437892, ocupante do cargo de Auditor
Federal de Finanças e Controle, do quadro de pessoal do Ministério da Economia, para
exercer o cargo de Especialista Sênior em Dívida no Grupo Banco Mundial, em Washington,
D.C., a partir da data da publicação, até 30 de setembro de 2024, com perda total da
remuneração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUEDES

PORTARIA ME Nº 13.834 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição Federal, em conformidade com o
disposto no art. 1º, inciso I, do Decreto n. 3.035, de 1999, e com fundamento no artigo
132, inciso XIII, combinado com o artigo 117, inciso X da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo Disciplinar n.
16331.720070/2016-41, resolve:

DEMITIR NELSON ROHEN DE ARAÚJO, Auditor-Fiscal da Receita Federal do
Brasil, matrícula SIAPE n. 1034501, por participar de gerência ou administração de
sociedade privada, personificada ou não personificada, exercer o comércio, exceto na
qualidade de acionista, cotista ou comanditário.

PAULO GUEDES

SECRETARIA EXECUTIVA
DESPACHO DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro
de 2019, e no uso da competência que lhe foi delegada pelos artigos 3º e 4º da Portaria
ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, autoriza o afastamento do País de DIOGO MAC
CORD DE FARIA, Secretário Especial de Desestatização, Desinvestimento e Mercados do
Ministério da Economia, no período de 7 a 10 de dezembro de 2021, inclusive trânsito,
com ônus, a fim de participar do evento Invest in Brasil - Miami Edition, em Flórida-Miami,
EUA (Processo Sei nº 19954.100323/2021-94).

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 13.754, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 15169.100301/2021-20, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 18 de novembro de 2021, PAULO ROBERTO
DUARTE MOREIRA, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 1259129,
da Função Comissionada do Poder Executivo de Presidente da Primeira Turma Ordinária da
Segunda Câmara da Terceira Seção de Julgamento, código FCPE 101.1, do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, em razão da concessão de
aposentadoria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 13.757, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100301/2021-20, resolve:

Dispensar, a partir de 18 de novembro de 2021, PAULO ROBERTO DUARTE
MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1259129, do mandato de Conselheiro, representante da
Fazenda Nacional, junto à Primeira Turma Ordinária da Segunda Câmara da Terceira Seção
de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, em razão
da concessão de aposentadoria.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 1ª REGIÃO

PORTARIA DE PESSOAL PRFN1/PGFN/ME Nº 13.840, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

O PROCURADOR REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 1ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II do artigo 7º da Portaria PGFN nº
25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2020, bem
como o disposto no Processo SEI nº 11046.100623/2019-90, resolve:

Designar TIAGO PEREIRA LEITE, Procurador da Fazenda Nacional, matrícula
SIAPE nº 1552690, para exercer o encargo de substituto eventual da Função Comissionada
do Poder Executivo de Chefe de Divisão de Acompanhamento dos Grandes Devedores,
código FCPE 101.2, da Procuradoria da Fazenda Nacional no Estado da Bahia, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da
função.

EUCLIDES SIGOLI JÚNIOR

SECRETARIA ESPECIAL DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
I N T E R N AC I O N A I S

DESPACHO DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS INTERNACIONAIS
DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, tendo em vista o art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e do Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro de 2019, e no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020,
autoriza o afastamento do País de MURILO OTÁVIO LUBAMBO DE MELO, Especialista em
Políticas Públicas e Gestão Governamental da Secretaria de Comércio Exterior, no período
de 28 de novembro a 04 de dezembro de 2021, inclusive trânsito, com ônus, a fim de
representar o Ministério da Economia durante a 12ª Conferência Ministerial da
Organização Mundial do Comércio - OMC, que será realizada na cidade de Genebra, Suíça.
(Processo SEI n° 19972.102224/2021-29).

ROBERTO FENDT JUNIOR

PORTARIA DE PESSOAL SECINT/ME Nº 13.778, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e,
considerando a delegação de competência contida na Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, bem
como as demais informações que constam do Processo nº 19972.101943/2021-22,
resolve:

Dispensar, a pedido, a contar de 05 de outubro de 2021, MARILENE SILVA DE
OLIVEIRA ANTUNES, matrícula Siape nº 1766888, da Função Comissionada do Poder
Executivo de Chefe de Divisão de Defesa Comercial e Interesse Público da Subsecretaria de
de Defesa Comercial e Interesse Público da Secretaria de Comércio Exterior desta
Secretaria Especial, FCPE-101.2.

JOÃO LUIS ROSSI

PORTARIA DE PESSOAL SECINT/ME Nº 13.779, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO ESPECIAL ADJUNTO DE COMÉRCIO EXTERIOR E ASSUNTOS
INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições, e
considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SECINT nº 213, de 21 de
fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 28 de fevereiro de 2019, bem
como o disposto no Processo nº 19972.102255/2021-80, resolve:

Designar AMANDA DA SILVA FONSECA SERRA, matrícula Siape nº 1003342, para,
no período de 25 de novembro a 03 de dezembro de 2021, exercer o encargo de substituta
da Subsecretária de Defesa Comercial e Interesse Público da Secretaria de Comércio
Exterior desta Secretaria Especial, DAS-101.5, em virtude do afastamento do titular e de
seu substituto eventual.

JOÃO LUIS ROSSI

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO
E GOVERNO DIGITAL

SECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA DE PESSOAL SEGES/ME Nº 13.756, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições,
e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SE/ME nº 11.441, de
21 de setembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 27 de outubro de 2021,
bem como o disposto no processo SEI nº 12105.101190/2021-25, resolve:

Dispensar da Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Serviços Gerais -
SISG, de nível superior, do Órgão Central, o servidor FELIPE AUGUSTO XAVIER, matrícula

Siape nº 1272734, ocupante do cargo de Assistente Social, deste Ministério, a contar de 29
de novembro de 2021.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

PORTARIA DE PESSOAL SEGES/ME Nº 13.794, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições,
e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SE/ME nº 11.441, de
21 de setembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 27 de outubro de 2021,
bem como o disposto no processo SEI nº 19973.108861/2021-07, resolve:

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Serviços Gerais -
SISG, de nível superior, do Órgão Central, à servidora ELISIANE CARRA TUNES, matrícula

SIAPE nº 1643137, ocupante do cargo de Secretária Executiva, da Universidade Federal de
Sergipe, a contar de 29 de novembro de 2021.

CRISTIANO ROCHA HECKERT

PORTARIA DE PESSOAL SEGES/ME Nº 13.797, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO,
GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições,
e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria SE/ME nº 11.441, de
21 de setembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 27 de outubro de 2021,
bem como o disposto no processo SEI nº 19973.106961/2020-18, resolve:

Dispensar da Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, do Sistema de Serviços Gerais -
SISG, de nível superior, do Órgão Central, o servidor EDVALDO DIAS CARVALHO N E T O,

matrícula SIAPE nº 1421409, ocupante do cargo de Administrador, do Instituto Federal de
Brasília - IFB, a contar de 30 de novembro de 2021.

CRISTIANO ROCHA HECKERT
SECRETARIA DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL

DEPARTAMENTO DE CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS,
PENSIONISTAS E ÓRGÃOS EXTINTOS

COORDENAÇÃO-GERAL DE BENEFÍCIOS
PORTARIA DE PESSOAL CGBEN/DECIPEX/SGP/SEDGG/ME Nº 5.860,

DE 4 DE JUNHO DE 2021

O COORDENADOR-GERAL DE BENEFÍCIOS DO DEPARTAMENTO DE
CENTRALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE INATIVOS, PENSIONISTAS E ÓRGÃOS EXTINTOS, DA
SECRETARIA DE GESTÃO E DESEMPENHO DE PESSOAL, DA SECRETARIA ESPECIAL DE
DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL, DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no
uso da competência atribuída pela Portaria DECIP/SGP/MPDG nº 13.530, de 27 de
dezembro de 2018, publicada no DOU de 28 de dezembro de 2018, e considerando o
disposto no Processo nº 14021.163213/2021-41, resolve:

Art. 1° Conceder pensão a senhora GLORIA MARCY BASTOS FONZAR, na
condição de cônjuge do ex-servidor JOSE ADOLFO FONZAR, matrícula SIAPE nº 0948535, no
cargo de Perito Médico Previdenciário, do quadro de pessoal do Ministério da Economia,
com fundamento no art. 217, inciso I, da Lei n° 8.112, de 1990, e no art. 1º, inciso VI da
Portaria ME nº 424, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 30 de dezembro de
2020, combinado com os arts. 23, caput e 24 da Emenda Constitucional n° 103, de 2019,
com vigência a contar de 05 de maio de 2021, data do falecimento do ex-servidor.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

PABLO MARCOS GOMES LEITE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-24T00:18:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




